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(fot?~\ M't'C{,,;/LUI ,4, (7<?) la tfroiectul de Hotărâre privind rectificarea 

IG 
b~lui general consolidat al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti pe anul 2025. înregistrat la Cabinet /t{1__ Secretar cu nr. 5704/10.12.2025 

Având în vedere prevederile art. 28-29 din OUG nr. 50/2025 privind rectificarea bugetului de 
stat pe anul 2025: 

Contractele I deciziile /ordinele de fi nan fare. după caz, aferente reformelor I investifiilor sau 

păr fi ale acestora pentru care sursa de finan(are a fost modificată prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1.01012025 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1.23512022 privind 

aprobarea distribu/iei bugetului aferent reformelor şi investi/ii/or finanfate prin Planul naţional 

de redresare şi rezilienţă al României pentru fiecare coordonator de reformă şi/sau investiţii, se 

finanţează din noua sursă, fără a fi necesară modificarea prin acte adiţionale a respectivelor 

contracte/decizii/ordine de finan/are. 

Introducerea modificărilor în prevederile şi execufia bugetară determinate de aplicarea 

prezentului capitol se realizează pe baza instrucfiunilor emise de Ministerul Finanfelor. 

Prin prevederile HG nr. 1.0 I 0/2025 se modifică sursa de finanţare a Componentei nr. 5 „ Valul 

renovării'', 11.a. „ Instituirea unui fond prin valul renovării care să finanţeze lucrări de creşlere a 

eficien/ei energetice afondului construit existent ", din componentă împrumut PNRR (cheltuieli - titlul 61, 

venituri - subcapitolul 42.02.89), în asistenţă financiară nerambursabilă (cheltuieli - titlul 60, venituri -
subcapitolul 42.02.88). 

Conform adresei Ministerului Finanţelor nr. 602514/ 19.11.2025, transmisă prin mail în data de 
15.12.2025 de către Trezoreria Statului Sector 2, prin care ne transmite instrucţiunile aplicate de către 
instituţiile publice a prevederilor Capitolul II din OUG nr. 50/2025 cu privire la rectificarea bugetului de 
stat pe anul 2025, este necesară modificarea prevederilor şi a execuţiei bugetare. 

Pentru a efectua reglarea execuţiei bugetare pe anul 2025 din componentă împrumut PNRR 

(cheltuieli - Litiul 6.J . venituri - subcapilolul 42.02.89) în asistenţă financiară nerambursabilă (cheltuieli -

titlul 60, venituri - subcapitolul 42.02.88) este nevoie de suplimentarea bugetului local la titlul 60 
„Proiecte cu finanţare din sume reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă aferentă PNRR" si 
subcapitolul „Alocări de sume din PNRR aferente asistenţei financiare nerambursabile, conform tabelului 
de mai jos. 

mii lei 

Denumire Cod Innuenţe 

+/-

VENITURI +17.250 

Alocări de sume din PNRR aferente asistenţei financiare nerambursabile 42.02.88 +17.250 
- Fonduri europene nerambursabile 42.02.88.01 + 14.580 

- Sume aferente TV A 42.02.88.03 +2.670 

CHELTUIELI +17.250 

Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară 60 +17.250 
nerambursabilă aferentă PNRR 

- Fonduri europene nerambursabi le 60.01 + 14.580 



Denumire Cod Innuenţe 

+/-
- Sume aferente TV A 60.03 +2.670 

Dezvoltarea sistemului de locuinţe - Primăria Sector 2 70.02.03.01 +17.022 

- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale mutifamiliale din Sectorul 2 60.01 + +10.905 
al Municipiu lui Bucureşti (14 blocuri) 60.03 

- - - - -
- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multi familiale din Sectorul 2 60.01 + +705 

al Municipiului Bucureşti , BI. 452. Sos. Elev Ştefănescu Ştefan nr. 15 60.03 
-

- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multi familiale din Sectorul 2 60.01 + +947 
al Municipiului Bucureşti , BI. 466, Sachelarie Yisarion nr. 19 60.03 

t- -
- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 60.01 + + 1.269 

al Municipiului Bucureşti , BI. 464, Sos. Elev Ştefănescu Ştefan nr. 8 60.03 
-- - - - -- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţia le multifamiliale din Sectorul 2 60.01 + +673 

al Municipiului Bucureşti , BI. H 16, Sos. Dobroieşti nr. 16 60.03 
- -

- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multi familiale din Sectorul 2 60.01 + +401 
al Municipiului Bucureşti , BI. Hl 7, Sos. Dobroieşti nr. 18 60.03 

- - 1-

- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 60.01 + + 1.328 
al Municipiului Bucureşti , BI. 4, Str. Vaporul lui Assan nr. 4 60.03 

- - - -
- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multi familiale din Sectorul 2 60.01 + +270 

al Municipiului Bucureşti , BI. 17, Str. Ruseni nr. 5 60.03 
- - -- -

- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidentiale multifamiliale din Sectorul 2 60.01 + + 161 
a l Municipiu lui Bucureşti , BI. 3 I, Str. Rascoala din 1907 nr. 15 60.03 

--- -
- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 60.01 + +207 

al Municipiului Bucureşti. BI. 31 , se. 2, Str. Rascoala din 1907 nr. 15 60.03 
- Renovare energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multi familiale din Sectorul 2 60.01+ +156 

al Municipiului Bucureşti , BI. 31 , sc. 3, Str. Rascoala din 1907 nr. 15 60.03 
Alte cheltuieli în domeniul învăţământului - DGAPI 65.02.50 +228 

- Consolidare, reabilitare ş i modernizare c lădire - Grad iniţa 11r. 7 60.0 I +60.03 +228 

Deoarece adresa mai sus menţionată a fost comllnicată Direcţiei Economice, după depunerea 

proiectului de Hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al Sectorului 2 al 

Mw1icipiului Bucmeşti pe anul 2025, înregistrat la Cabinet Secretar cu nr. 5704/ 10.12.2025, 

propunem aprobarea acestui amendament. 

Acest amendament modifică veniturile şi cheltuielile bugetului general consolidat al Sectorului 

2 pe anul 2025, suplimentându-se numărul anexelor bugetare. 

Cu deosebită considera/ie. 

Director Executiv, 

Pîrvan Flo~eodora 



Ml IST[RUL flNANŢl:LOR. 

Cabinet ministru 

Nr. {O.l !J1 / /~. )/. ~JJ.--

Către coordonatorii de reforme şi/sau investiţii 

Ministerul Investiţi ilor şi Proiectelor Europene 
Ministerul Finanţelor 
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 
Ministerul Transporturilor şi Infrast ructurii 
Ministerul Energiei 
Ministerul Culturii 
Ministerul Dezvoltării , Lucrărilor Publice şi Administraţiei 
Ministerul Muncii, Familiei , Tineretului şi Solidarităţii Sociale 
Ministerul Sănătăţii 
Ministerul Justiţiei 
Ministerul Afacerilor Interne 
Ministerul Economiei, Digitaliză rii, Antreprenoriatului şi Turismului 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
Secretariatul General al Guvernului 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici 
Agenţia Naţională pentru Achiziţii Publice 
Agenţia Naţională de Integritate 
Autoritatea Naţională pentru Cercetare 

Către Direcţia generală regională a finanţelor publice ........ ..... . 

Activitatea de trezorerie si contabilitate publică 

Stimată doamnă/Stimate domnule Secretar General 

Stimată doamnă/Stimate domnule Preşedinte 

În conformitate cu prevederile art.29 din OUG nr.5012025 cu pnv1re la rect ificarea 

bugetului de stat pe anul 2025, introducerea modificărilor în prevederile şi execuţia 

bugetară determinate de apllcarea Capitolului li se realizează pe baza instrucţiunilor 

emise de Ministerul Finanţelor. 

Având în vedere prevederile legale menţionate mai sus se emit prezentele: 
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Instrucţiun i 

pentru aplicarea de către instituţiile publice a prevederilor Capitolului li din OUG 

nr.50/2025 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025 

I. Instituţiile publice care aplică prevederile art.26 din OUG nr.50/2025 şi care îşi 

majorează credite le de angajament aprobate pe anul 2025, depun în sistemul 
naţional de raportare - Forexebug bugetul individual modificat cu respectarea 

prevederilor OMFP nr. 517 /2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor 

module care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de 

raportare - Forexebug, cu modificările şi completările ulterioare, astfel : 

a) la titlul 61 "Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumut a 
PNRR" cu valoarea soldului angajamentelor legale emise în anii precedenţi şi neplătite 

la data de 31 decembrie 2024, prin modificarea angajamentelor legale aferente titlului 
60 "Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă 
aferentă PNRR". 

b) la titlul 60 "Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR" cu valoarea sol dului angajamentelor legale emise în 
anii precedenţi şi neplătite la data de 31 decembrie 2024, prin modificarea 

angajamentelor legale aferente titlului 61 "Proiecte cu finanţare din sumele aferente 
componentei de împrumut a PNRR". 

li. Ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat cu rol de coordonator de 

reforme şi/sau investiţii cărora li s-au redistribuit credite de angaj ament şi credite 
bugetare potrivit prevederilor art. 27 din OUG nr. 5012025 ş i care au obligaţia de a 

int roduce modificări în prevederile bugetare şi execuţia bugetară pe anul 2025 

procedează după cum urmează: 

1. Depun în sistemul naţional de raportare - Forexebug bugetul individual modificat, 

cu respectarea prevederilor OMFP nr.51712016 pentru aprobarea de proceduri 

aferente unor module care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului 

naţional de raportare - Forexebug, cu modificările şi completările ulterioare. 

2. upă depunerea şi validarea bugetului individual de la pct. 1, ordonatorii principali 
' 

de credite ai bugetului de stat întocmesc cereri pentru deschiderea de credite 

bugetare din bugetul de stat şi dispoziţii bugetare privind repartizarea creditelor 

bugetare, la nivelul plăţilor de casă efectuate 1n anul 2025 aferente 

proiectelor/investiţiilor/ reformelor pentru care se modifică sursa de finanţare, pe 

t itlul 60 "Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară 
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nerambursabilă aferentă PNRR" sau pe titlul 61 "Proiecte cu finanţare din sumele 

aferente componentei de împrumut a PNRR", după caz, care se transmit la Ministerul 

Finanţelor. 

3. Solicită Activităţii de Trezorerie şi Contabilitate Publică - Municipiul Bucureşti 

(ATCP-MB) deschiderea conturilor corespunzătoare de credite bugetare şi cheltuieli 

bugetare, dacă este cazul. 

4. În aplicaţia Control Angajamente Bugetare (CAB) înregistrează noi indicatori de 

angajamente, pe angajamentele existente sau înregistrează angajamente noi, precum 

şi recepţiile aferente execuţiei de casă pe anul 2025 ce se preia de pe titlul 60 

"Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă 

aferentă PNRR" pe titlul 61 "Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei 

de împrumut a PNRR'', sau invers. 

5. Solicită în scris ATCP-MB transferul execuţiei de casă efectuate în anul 2025 pentru 

proiectele/investiţiile/reformele pentru care se modifică sursa de finanţare (pe titlul 

60 "Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR" sau pe titlul 61 "Proiecte cu finanţare din sumele 

aferente componentei de împrumut a PNRR'', după caz) prin contul de trezorerie 

61.99_80 "Cont corespondent al trezoreriei statului - transferuri de sume efectuate de 

unităţile trezoreriei statului pentru entităţile publice". Concomitent solicită în scris 

transferul execuţiei de casă efectuate în anul 2025 pe noua sursă de finanţare. 

Solicitarea se întocmeşte potrivit modelului prevăzut în Anexa la instrucţiuni. 

6. A TCP-MB întocmeşte note contabile în vederea t ransferului execuţiei bugetare (cu 

detaliere pe subdiviziunile clasificaţiei bugetare, pe fiecare cod de angajament şi 

indicator de angajament}, prin intermediul contului 61. 99.80 "Cont corespondent al 

t rezoreriei statului - transferuri de sume efectuate de unităţile trezoreriei statului 

pentru entităţile publice" şi comunică instituţiilor publice efectuarea operaţiunilor 

respective. 

7. După efectuarea operaţiunilor de la pct.6, întocmesc dispoziţii bugetare pent ru 

retragerea de credite bugetare la nivelul plăţilor de casă efectuate în anul 2025 

aferente proiectelor I investiţiilor I reformelor pent ru care se modifică sursa de 

finanţare , care se transmit la Ministerul Finanţelor. 

8. După efectuarea transferului execuţiei bugetare potrivit pct.6, în aplicaţia CAB 

ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat vor proceda la diminuarea 
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recepţiilor şi a creditelor bugetare rezervate definitiv pe anul curent si /sau anii 

următori (diminuându-se implici t şi angajamentele legale pe anul curent} pe titlul 60 

"Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă 

aferentă PNRR" sau pe titlul 61 "Proiecte cu finan ţare din sumele aferente 

componentei de împrumut a PNRR", după caz. 

9. După efectuarea modificărilor de la pct.8, depun în sistemul naţional de raportare 

- Forexebug bugetul individual modificat corespunzător cu respectarea prevederilor 

OMFP nr. 517 /2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac 

parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare · Forexebug, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

10. După efectuarea modificărilor în execuţia bugetară pe anul 2025 potrivit celor de 

mai sus, ordonatoril principali de credite ai bugetului de stat solicită Ministerului 

Finanţelor redistribuirea creditelor de angajament şi /sau creditelor bugetare din 

bugetele acestora în bugetul Ministerului Finanţelor-Acţiuni Generale. 

III. Instituţiile publice cu rol de coordonator de reforme şi/sau investiţii din 

subordinea ordonatorilor principali de credite ai bugetului de stat procedează 
astfel: 

1.După redistribuirea creditelor de angajament şi creditelor bugetare din bugetul 

Ministerului Finanţelor - Acţiuni Generale către bugetele ordonatorilor principali de 

credite ai bugetului de stat în subordinea cărora se află instituţiile publice cu rol de 

coordonator de reforme şi/sau investiţii şi respectiv după distribuirea acestora către 

instituţiile publice din subordine, respectivele instituţii publice depun în sistemul 

naţional de raportare · Forexebug bugetul individual modificat cu respectarea 

prevederilor OMFP nr. 517 12016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module 

care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare -

Forexebug, cu modificările şi completările ulterioare. 

2. După depunerea şi validarea bugetului individual de la pct.1, solicită ordonatorilor 

principali de credite în subordinea cărora funcţionează, repartizarea creditelor 

bugetare, la nivelul plăţilor de casă efectuate în anul 2025 aferente 

proiectelor /investiţiilor I reformelor pentru care se modifică sursa de finanţare, pe 

titlul 60 "Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară 

nerambursab ilă aferentă PNRR„ sau pe titlul 61 "Proiecte cu finanţare din sumele 

aferente componentei de împrumut a PNRK', după caz, în vederea întocmirii de către 
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ordonatorn principali de credite a cerem pentru deschiderea de credite bugetare 

care se transmite la Ministerul Finanţelor. 

3. Solicită unităţilor teritoriale ale trezorene1 statului (UTTS) deschiderea conturilor 

corespunzătoare de credite bugetare şi cheltuieli bugetare, dacă este cazul. 

4. În aplicaţia CAB înregistrează noi indicatori de angajamente pe angajamentele 

existente sau înregistrează angajamente noi, precum şi recepţiile aferente execuţiei 

de casă pe anul 2025 ce se preia de pe titlul 60 "'Proiecte cu finanţare din sumele 

reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă aferentă PNRR'" pe titlul 61 

'"Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR", sau 

invers. 

5. Solicită în scris UTTS la care au conturile deschise transferul execuţiei de casă 

efectuate în anul 2025 pentru proiectele/investiţiile/reformele pentru care se 

modifică sursa de finanţare (pe t itlul 60 '"Proiecte cu finanţare din sumele 

reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă aferentă PNRR" sau pe titlul 61 

"Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR", după 

caz) prin contul de trezorerie 61. 99. 80 "Cont corespondent al trezoreriei statului · 

transferuri de sume efectuate de unităţile t rezoreriei statului pentru entităţile 

publice". Concomitent solicită în scris transferul execuţiei de casă efectuate în anul 

2025 pe noua sursă de finanţare. Solicitarea se întocmeşte potrivit modelului 

prevăzut în Anexa la instrucţiuni . 

6. UTIS întocmesc note contabile în vederea transferului execuţiei bugetare prin 

intermediul contului 61. 99 .80 ··cont corespondent al trezoreriei stat ului · transferuri 

de sume efectuate de unităţile trezoreriei statului pentru entităţile publice" şi 

comunică instituţiilor publice efectuarea operaţiunilor respective. 

7. După efectuarea operaţiunilor de la pct.6, solicită ordonatorilor principali de 

credite în subordinea cărora funcţionează, retragerea de credite bugetare, la nivelul 

plăţilor de casă efectuate în anul 2025 aferente proiectelor I investiţiilor I reformelor 

pentru care se modifică sursa de finanţare. Ordonatorii principali de credite 

întocmesc şi transmit la Ministerul Finanţelor dispozitiile bugetare pentru retragerea 

de credite bugetare. 

8. După efectuarea transferului de execuţie, m aplicaţia CAB vor proceda la 

diminuarea recepţiilor şi a creditelor bugetare rezervate definitiv pe anul curent 

şi/sau anii următori (diminuându-se implicit şi angajamentele legale pe anul curent) 
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pe titlul 60 "Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenţa financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR" sau pe titlul 61 "Proiecte cu finanţare di n sumele 

aferente componentei de împrumut a PNRR", după caz. 

9. După efectuarea modificărilor de la pct.8, depune în sistemul naţional de 

raportare · Forexebug bugetul individual modificat corespunzător cu respectarea 

prevederilor OMFP nr.517 /2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module 

care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare -

Forexebug, cu modificările şi completările ulterioare. 

10. După efectuarea modificărilor în execuţia bugetară pe anul 2025 potrivit celor de 

mai sus, ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat solicită Ministerului 

Finanţelor redistribuirea creditelor de angajament şi/sau creditelor bugetare din 

bugetele acestora în bugetul Ministerului Finanţelor-Acţiuni Generale. 

IV. Instituţiile publice care au calitatea de beneficiari şi care aplică prevederile 

art . 28 din OUG nr .50/2025, după încheierea actelor adiţionale la contractele de 

finanţare sau altor documente prevăzute de legislaţia în vigoare, pentru 

introducerea modificărilor în prevederile şi execuţia bugetară , procedează astfel: 

1. Solicită în scris UTIS la care au conturile deschise transferul execuţiei de casă 

efectuate în anul 2025 (cheltuieli bugetare şi/sau venituri bugetare, după caz) pentru 

proiectele/investiţiile/reformele pentru care se modifică sursa de finanţare prin 

contul de trezorerie 61 . 99. 80 '"Cont corespondent al trezoreriei statului - transferuri 

de sume efectuate de unităţile trezoreriei statului pentru entităţile publice", potrivit 

modelului prevăzut în Secţiunea I din Anexa la instrucţiuni. În cazul beneficiarilor ai 

căror conducători sunt ordonatori secundari şi terţiari de credite finanţaţi integral din 

bugetul local, se procedează astfel: 

a) beneficiarii solicită transferul plăţilor de casă completând în acest scop Secţiunea l 

din Anexa la instrucţiuni 

b) ordonatorii principali de credite în subordinea cărora se află beneficiarii prevăzuţi 

la lit.a), solicită t ransferul veniturilor bugetare corespunzătoare completând în acest 

scop informaţiile respective în Secţiunea I din Anexa la instrucţiuni. 

2. UTTS întocmesc note contabile în vederea transferului execuţiei bugetare prin 

contul 61.99.80 "Cont corespondent al trezoreriei statului - transferuri de sume 
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efectuate de 1nitătile t rezoreriei statului pentru entită ţile publice" ş1 comunică 

instituţiilor publ 1ce efectuarea opera ţ i unilor respective. 

3. După efectuarea transferu lui de execuţie, în aplicaţia CAB, institu ţnle publ ice 

procedează la diminuarea recepţiilor şi a creditelor bugetare rezervate definitiv pe 

anul curent şi /sau anii următori (diminuându-se implicit şi angajamentele legale pe 

anul curent) pe titlul 60 "Proiecte cu finanţa re din sumele reprezentând asistenţa 

financiară nerambursabilă aferentă PNRR" sau pe titlul 61 "Proiecte cu finanţare din 

sumele aferente componentei de împrumut a PNRR'', după caz. 

4. Instituţiile publice beneficiare retrag/ solicită ordonatorilor de credite ierarhic 

superiori retragerea creditelor bugetare pentru care s-a procedat potrivit pct. 1-3. 

Retragerea creditelor bugetare se efectuează pe bază de dispoziţii bugetare privind 

retragerea creditelor bugetare care se transmit Ministerului Finanţelor sau la UTTS, 

după caz. După efectuarea operaţiunilor de retragere se procedează la int roducerea 

modificărilor în structura şi volumul bugetelor respective. 

5. Pentru modificările efectuate în temeiul prevederilor art. 28 alin. (3) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 50 /2025, ordonatorii principali de credite 

solicită Ministerului Finanţelor aprobarea modificării repartizării pe trimestre. 

6. Depun în sistemul naţional de raportare · Forexebug bugetul individual modificat 

cu respectarea prevederilor OMFP nr.517/ 2016 pentru aprobarea de proceduri 

aferente unor module care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului 

naţional de raportare - Forexebug, cu modificările şi completările ulterioare. 

7. După depunerea şi validarea bugetului individual de la pct. 6, ordonatorii principali 

de credite întocmesc cereri pentru deschiderea de credite bugetare şi dispoziţii 

bugetate privind repartizarea creditelor bugetare la nivelul plăţilor de casă 

efectuate de respectivele instituţii publice în anul 2025 aferente 

proiectelor/investiţiilor/reformelor pentru care se modifică sursa de finanţare, pe 

titlul 60 "Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR" sau pe titlul 61 "Proiecte cu finanţare din sumele 

aferente componentei de împrumut a PNRR", după caz, ca urmare a solicitării 

instituţiilor publice beneficiare, inclusiv pentru activitatea proprie în situaţia în care 

are calltatea de instituţie publică beneficiară, documente care se transmit la 

Ministerul Finanţelor sau la UTTS, după caz. În cazul instituţiilor publice beneficiare 

care potrivit prevederilor legale în vigoare au obligaţia numai a întocmirii de cereri 
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pentru deschiderea de credite bugetare, fără întocmirea de dispoziţii bugetate 

privind repartizarea creditelor bugetare, t ransmiterea acestora se efectuează la UTTS. 

8. Solicită UTTS deschiderea conturilor corespunzătoare de credite bugetare, venituri 

bugetare şi cheltuieli bugetare, dacă este cazul. 

9. În aplicaţia CAB înregistrează noi indicatori de angajamente, pe angajamentele 

existente sau înregistrează angajamente noi, precum şi recepţiile aferente execuţiei 

de casă pe anul 2025 ce se preia de pe titlul 60 "Proiecte cu f i nanţare din sumele 

reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă aferentă PNRR" pe titlul 61 

„Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR„, sau 

invers. 

10. Solicită în scris UTTS la care au conturile deschise transferul execuţiei de casă 

efectuate în anul 2025 (cheltuieli bugetare şi/sau venituri bugetare, după caz) pentru 

proiectele/investiţiile/reformele pentru care se modifică sursa de finanţare prin 

contul de trezorerie 61. 99 .80 "Cont corespondent al trezoreriei statului - transferuri 

de sume efectuate de unităţile trezoreriei statului pentru entităţile publice", potrivit 

modelului prevăzut în Secţiunea li din Anexa la instrucţiuni . În cazul beneficiarilor ai 

căror conducători sunt ordonatori secundari şi terţiari de credite finanţaţi integral din 

bugetul local, se procedează astfel: 

a) beneficiarii solicită transferul plăţilor de casă completând în acest scop Secţiunea 

li din Anexa la instrucţiuni 

b) ordonatorii principali de credite în subordinea cărora se află beneficiarii prevăzuti 

la lit.a), solicită transferul veniturilor bugetare corespunzătoare completând în acest 

scop informaţiile respective în Secţiunea li din Anexa la instrucţiuni. 

11. UTTS întocmesc note contabile în vederea transferului execuţiei bugetare din 

contul 61. 99 .80 "Cont corespondent al trezoreriei statului - t ransferuri de sume 

efectuate de unităţile trezoreriei statului pentru entităţile publice" şi comunică 

instituţiilor publice efectuarea operaţiunilor, respective. 

V. La solicitarea beneficiarilor care gestionează proiecte finanţate din asistenţă 

financiară nerambursabilă aferentă PNRR şi/sau proiecte finanţate din componenta 

de împrumut a PNRR şi care procedează potrivit prevederilor Capitolului li din OUG 

nr.50/2025, UTTS transmit prezentele instrucţiuni. Coordonatorii de reforme şi/sau 

investiţii care procedează potrivit prevederilor Capitolu lui li din OUG nr.5012025 şi 
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care încheie acte adiţionale sau alte documente în condiţiile art.28 alin.(11 din 

acelaşi act normativ vor lua toate măsu rile necesare în vederea cunoaşterii de către 

beneficiari a prevederilor din prezentele instrucţiuni. 

VI. Limitele de cheltuieli lunare cu privire la creditele bugetare aprobate 

ordonatorilor principali de credite ai bugetului de stat , bugetului asigurărilor sociale 

de stat şi bugetelor fondurilor speciale se majorează cu sumele aferente deschiderilor 

de credite transmise la Ministerul Finanţelor de către aceştia conform prevederilor 

din prezentele instrucţiuni. 
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Anexa 

Denumire ordonator de credite _ _ ___ _ 

Cod de identificare fiscală. _______ _ 

Situaţia veniturilor bugetare şi a plăţilor de casă 
la data de ....... „ . „ ........... . 

Secţiunea I * 

Sector bugetar .................... . 
Cod program „ „ „. 

-

Indicator de Denumire indicator de Indicator de Denumire indicator 
venituri/cheltuieli venituri/cheltuieli din clasificaţia cheltuieli de cheltuieli din Cod Angajament 

bugetare din Clasificaţia functională bugetare din clasificatia şi indicator Suma 
functională (capitol, subcapitol, paragraf) Clasificaţia economică angajament 

economică (titlu, articol, 
alineat) 

..................... X X X 

····················· X X X 
········· ·· ······· ·· · X X X 
Total venituri X X X 
...... ............... 
..................... 
.. .............. ..... 

Total cheltuieli 

* Se completează pentru transferul execuţiei bugetare de la subdiviziunile bugetare la care se efectuează diminuarea 



Secţiunea 11u 

Sector bugetar ... ... .... .......... . 
Cod program .......... . 

Indicator de 
venituri/cheltuieli 

bugetare din Clasificaţia 
functională 

..................... 

..................... 

...... ............... 
Total venituri 

············ ········· 
, ........... ......... 
····················· 

Total cheltuieli 

Denumire indicator de Indicator de Denumire indicator 
venituri/cheltuieli din clasificaţia cheltuieli de cheltuieli din 

functională bugetare din clasificat ia 
(capitol, subcapitol, paragraf) Clasificaţia economică 

economică (titlu, articol, 
alineat) 

X X 
X X 
X X 
X X 

Ordonator de credite 

Conducătorul compartimentului 
financiar-contabil 

Cod Angajament 
şi indicator 
angajament 

X 
X 
X 
X 

**Se completează pentru transferul execuţiei bugetare la subdiviziunile bugetare la care se efectuează majorarea 

Suma 



CONSOLIDARE, REABILITARE ŞI MODERNIZARE CORP LICEU Cl, CORP ATELIER C3- LICEUL TEHNOLOGIC NIKOLA TESLA, SECTOR 2, 

6211 BUCUREŞTI 

""1;8 IN'1oDERNIZARE CORPURI ŞCOALĂ Cl ŞI C2 ŞI SALĂ SPORT CORP C3, ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 62, SECTOR 2, BUCUREŞTI 
RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIR ILO~ REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 

630l'BUCUREŞTI, BL.H17, SOS. DOBROESTI, NR. 18 / I RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR f\EZIDENŢIALE MUL TIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
~63+, BUCUREŞTI BL.4, STR. VAPORUL LUI ASSAN, NR. 4 '1 
~1RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
633, BUCUREŞTI BL.31, se. 3, STR. RĂSCOALA DIN 1907, NR. 15 

RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR RplDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 

.650lfţUCUREŞTI \.I 
~78'IMODERNIZARE CORP LICEU C4, COLEGIUL TEHNIC DIMITRIE LEONIDA, SECTOR 2, BUCUREŞTI 
682IREABILITARE ŞI MODERNIZARE CORP Cl-ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 28, SECTOR 2, BUCUREŞTI 

6831 LUCRĂRI DE MODERNIZARE CLĂDIRE ŞCOALĂ Cl, ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 66, SECTOR 2, BUCUREŞTI 
l>°8~UCRĂRI DE CONSOLIDARE, REABILITARE ŞI MODERNIZARE GRĂDINIŢA NR. 7, SECTOR 2, BUCUREŞTI 
btfSJMODERNIZARE CORP ŞCOALĂ, SCOALA NR. 145, CORP Cl SI CORP C2, SECTOR 2, BUCUREŞTI 
-<'!RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR R~ZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 

86\BUCUREŞTI BL.31, STR. RASCOALA DIN 1907, NR. 15 .J -
RENOVARE ENERGETICA MODERATĂ A CLĂDIRII REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTl-

688'IBLOC 31, SC. 2, STR. RĂSCOALA DIN 1907 NR. 15 
RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 

~9jsUCUREŞTI BL.466, SACHELARIE VISARION, NR19 
RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 

6911,BUCUREŞTI - BL.17, STR. RAUSENI, NR. 5 

RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
693IBUCUREŞTI BL.452, STR. ELEV ŞTEFĂNESCU ŞTEFAN, NR. 15 

„RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRII REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

- BLOC Hl6, SOS. DOBROESTI, NR. 16" 

RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIR ILOR REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 

6961 BUCUREŞTI BL.464, ELEV STEFĂNESCU STEFAN NR. 8 

~ ~ ,0t./~ 

11188 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

16091 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

18185 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

18198 SECTORUL 2 BUCUREŞTI I 4204038 

18216 SECTORUL 2 BUCUREŞTI I 4204038 

141922 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

9606 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

10462 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

10728 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

10766 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

11393 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

16055 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

16087 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

16037 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

16053 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

16084 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 4204038 

16088 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 42040381 

16606 SECTORUL 2 BUCUREŞTI 42040381 
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